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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы

Исследование представляет собой анализ традиции плантаторского романа, зародившегося в

1820-х гг. XIX в. на Юге Америки и развивавшегося на протяжении всего столетия. Творчество

Уильяма Фолкнера (1897-1962) рассматривается как неотъемлемая часть этой традиции.

Подчеркнем, что сопоставление произведений Фолкнера с произведениями предшествующей

традиции носит не типологический характер, а историко-литературный: в диссертации

изучается бытование топики плантаторского романа от ее зарождения до той трансформации,

которую она претерпевает в XX в. в творчестве Фолкнера. Термин «топика», восходящий к Э.Р.

Курциусу, используется в исследовании в общепринятом в литературоведении значении

системы воспроизводимых и постепенно трансформирующихся общих мест,

«поддерживающих непрерывность традиции как культурной целостности»1: это «твёрдые

клише или схемы мысли и выражения, запечатлевающие формулы, фразы, обороты, цитаты,

стереотипные образы, эмблемы, унаследованные мотивы»2, элементы сюжетной схемы,

устойчивые персонажи, тематика и символика. Использование литературной топики

обусловливает и генерализирующий метод исследования, который позволяет сосредоточить

анализ в большей степени на традиции, чем на индивидуальных особенностях писателей.

Признавая У. Фолкнера более крупной фигурой, чем его предшественники в традиции

плантаторского романа, мы останавливаемся на моментах воспроизведения топосов в его

творчестве как в виде дословного повтора, так и в виде переозначивания или трансформации.

Новаторство Фолкнера рассматривается как этап развития и трансформации традиции; его

модернистские техники и приемы не представляют для нас самостоятельного интереса в

качестве объекта исследования. Рассматривая их как часть авторского эксперимента с

традицией, мы опираемся на многочисленные работы исследователей специфики

фолкнеровского модернизма.

Степень изученности вопроса

Творчество Фолкнера активно изучалось как само по себе, так и в сравнении с другими

авторами и текстами в рамках литературы модернизма, потерянного поколения, романа потока

сознания, психологической прозы. Памятуя о том, что Фолкнер – исконный южанин, его

1 Махов А.Е. «Историческая топика»: раздел риторики или область компаративистики? // Вопросы
литературы. – 2011. – № 4. С. 275-289.
2 Curtius E.R. European Literature and the Latin Middle Ages. – Princeton (NJ): Princeton UP, 2013. Р. 70-71.
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помещают и в контекст исканий южного Ренессанса, сравнивая с современниками – Э. Уэлти,

Р.П. Уорреном и др. Однако само понятие «южный Ренессанс» подразумевает определенную

литературную традицию, и связь Фолкнера с этой традицией изучена слабо – главным образом

представлена в работах, посвященных связям Фолкнера и южной истории, без обращения к

собственно литературному материалу.

Применительно к творчеству Фолкнера определение «плантаторский роман» встречается в

единичных работах. Так, Р. Годден в статье «Сложная экономика: Фолкнер и поэтика

плантаторского труда» (2007) называет такие произведения, как «Шум и ярость», «Авессалом,

Авессалом!» и «Сойди, Моисей» главными плантаторскими текстами Фолкнера. Однако эти

единичные упоминания3 не могут служить основанием для того, чтобы говорить об

общепринятом включении Фолкнера в традицию. По отношению к его произведением также

употребляется определение «пост-плантаторская литература»4, однако этот относительно

новый термин еще не закрепил свои позиции в литературоведении.

Тем не менее, сопоставление писателя с авторами XIX в., точнее, пореформенного Юга,

встречается регулярно. В один ряд – но не на один уровень – с авторами плантаторских

романов ставят Фолкнера такие признанные исследователи, как Л.Д. Рубин, У. Тейлор, Л.

Маккитан, Р. Грей.

Л.Д. Рубин в исследованиях «Далекая страна: писатели современного Юга» (1963),

«Писатель на Юге: анализ литературного сообщества» (1972) рассматривает Фолкнера в русле

традиции, сравнивая с авторами пореформенного Юга – Дж. Кейблом, Дж.Ч. Харрисом и Т.Н.

Пейджем. Исследования Рубина представляют ценность не только с точки зрения анализа

литературного материала, но также и в историко-литературном плане, поскольку исследователь

пишет о месте писателя в южном сообществе, о переосмыслении предшествующей традиции на

рубеже веков и причинах нежелания многих авторов признавать свою принадлежность этой

традиции.

У. Тейлор, изучавший топос южного джентльмена в довоенном плантаторском романе в

работе «Кавалер и янки: Старый Юг и национальный американский характер» (1961),

рассматривает произведения Фолкнера в контексте традиции. В исследовании «Фолкнеровский

анализ Юга» (1983) Тейлор очень кратко освещает схожесть произведений Фолкнера с романом

3 См. тж.: Matthews J.T. William Faulkner: Seeing Through the South. – Chichester (U.K.); Malden (MA):
Wiley-Blackwell, 2009.
4 Напр. Loichot V. Orphan Narratives: The Postplantation Literature of Faulkner, Glissant, Morrison, and Saint-

John Perse. – Charlottesville (VA): University of Virginia Press, 2007; Hinrichsen L. Possessing the

Past: Trauma, Imagination, and Memory in Post-Plantation Southern Literature. – Baton Rouge (LA): LSU
Press, 2015.

http://www.worldcat.org/title/orphan-narratives-the-postplantation-literature-of-faulkner-glissant-morrison-and-saint-john-perse/oclc/76828687&referer=brief_results
http://www.worldcat.org/title/orphan-narratives-the-postplantation-literature-of-faulkner-glissant-morrison-and-saint-john-perse/oclc/76828687&referer=brief_results
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«Суоллоу Барн» (1832) Дж.П. Кеннеди, подробнее останавливается на послевоенной прозе Т.Н.

Пейджа и Т. Диксона.

Л. Маккитан в исследовании «Аркадийская утопия: время и место в южной литературе»

(1980) кратко характеризует кристаллизацию мифологемы южной пасторали в XVIII и первой

половине XIX в. и рассматривает трансформацию этой мифологемы на пореформенном Юге,

обращаясь к произведениям Т.Н. Пейджа, Дж. Харриса, Ч.У. Чесната и У. Фолкнера.

Неоценимую помощь дало изданное под редакцией Л. Маккитан многогранное и объемное

«Исследование южной литературы: темы, жанры, места, люди, действия, мотивы» (2002), в

рамках которого топосы традиции систематизированы и представлены в развитии от

колониального периода до конца XX века.

Р. Грей, исследуя южный регионализм5, обращается также и к плантаторскому роману в

статье «Плантаторский роман и безумная женщина на чердаке: “Непобежденные”». (1994). В

этой статье Грей рассматривает роман Фолкнера «Непобежденные» (1938) как реинкарнацию

плантаторского исторического романа в условиях нового Юга.

Из работ 2000-х гг. отметим статью В. Маковски «Фитцджеральд, Фолкнер и наследие

плантаторского романа» (2003), в которой преобразование южной пасторали рассматривается

на примере рассказа Т.Н. Пейджа «Масса Чан: история старой Вирджинии» (1884), романа У.

Фолкнера «Авессалом, Авессалом!» и произведений Ф.С. Фитцджеральда.

Дж. Кинер6 изучает трансформацию шекспировских мотивов в южном контексте на

произведениях У.Г. Симмса, Т.Н. Пейджа, Т. Диксона, большая часть работы посвящена

Фолкнеру.

Выделим главу «Фолкнер и плантаторская литература» в книге «Разлад в душе: борьба

Фолкнера с призванием» М. Гримвуда (2009) как редкий случай сопоставления творчества

Фолкнера с ранней традицией плантаторского романа. М. Гримвуд обращается к топосу

плантации как центра южного мироздания, рассматривая роман Дж.П. Кеннеди «Суоллоу

Барн», а также воспроизведение этого топоса Фолкнером как в жизни, так и в творчестве.

Из последних работ отметим докторскую диссертацию А.Б. Лонга «Фолкнер и послевоенный

Юг» (2012), в которой тема национального единства и расового комплекса рассматривается в

произведениях Фолкнера как унаследованная от плантаторских романов Ч.У. Чесната, Т.Н.

Пейджа и Дж. Кейбла.

5 Gray R.J. The Literature of Memory: Modern Writers of the American South. – N.Y.: The Johns Hopkins UP,

1977; Gray R.J. Writing the South: Ideas of an American Region. – Baton Rouge (LA): LSU Press, 1997; Gray

R.J., Robinson O. A Companion to the Literature and Culture of the American South. – Malden (MA): Wiley-

Blackwell, 2007.
6 Keener J. B. Shakespeare and Masculinity in Southern Fiction: Faulkner, Simms, Page, and Dixon. – N.Y.:

Palgrave Macmillan, 2008.

[…]


западной традиции традицию плантаторскую, тем самым оттеняя ее книжность и оторванность

от жизни. Персонажи плантаторского романа проходят трансформацию от сентиментальных
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образцов к фигурам сниженного травестийного порядка. Как мисс Софонсиба нелепа со своими

претензиями на аристократизм, так и «готовые амплуа» миссис Компсон смешны и неуместны

в глазах Джейсона. Эти дамы старомодны даже для послевоенного плантаторского романа,

поскольку из ряда остальных персонажей именно амплуа южной матроны и леди за столетие

подверглись наиболее значительным трансформациям. Изначально леди на пьедестале, леди-

цветок – образ сентиментального романа, восходящий к рыцарской традиции. Однако суровые

обстоятельства превращают леди или в совершенно условный образ женщины-декорации,

цветка слишком хрупкого для нового Юга, или же вынуждают леди спуститься с пьедестала и,

засучив рукава, начать работать над восстановлением разрушенной войной плантации – так

рождается специфически южный образ «стальной магнолии», неоднократно с восхищением,

хоть и не без иронии, воспроизводимый Фолкнером.

Воспроизводятся Фолкнером и пространственные топосы плантаторского романа. Плантация

как южный Эдем, Аркадия – место зеленеющих деревьев и поющих птиц, неприкосновенное

место, неоскверненный пейзаж. Упадок приходит сюда еще в традиции XIX в.: плантаторы

разоряются, сужается пространство, природа оказывается отнюдь не безусловным благом – она

порабощена и только ждет возможности восстать. Иссыхают реки, ароматы буйного цветения

затуманивают рассудок, темные леса становятся местом грехопадения, после войны дикие

заросли оплетают дома. У Фолкнера же дикая природа, напротив, является формой святилища и

спасения, реликтами неоскверненного Эдема, а ее окультуренная часть проклята и обречена на

умирание. В изображении плантаторского дома Фолкнер при этом остается верен традиции. С

приходом войны дом как место родовой памяти становится святилищем, мертвые отвоевывают

себе пространство – комнаты умерших стоят закрытыми, доступ туда запрещен. Фолкнер

развивает и заостряет этот образ, добавляет ему готический элемент: дома становятся или

замками, полными призраков, не дающих жить остальным, или же реальными склепами, в

которых находятся трупы, также образ склепа дополняют кладбища на территории усадьбы. В

изображении другого варианта «умирания» дома Фолкнер следует традиции: новый хозяин

убивает дух старины.

Также следует традиции Фолкнер и в противопоставлении городского образа жизни

сельскому, не идеализируя при этом последний. Замкнутость южного сообщества обеспечивает

его самобытность, но вместе с тем приносит и ограниченность, подозрительность ко всему

чужому и новому – это приводит к консервативности, эскапизму и фанатизму. Фолкнер не

отвергает принятый в плантаторском романе образ фанатика с Севера, но уравновешивает его

рядом южных фанатиков, готовых встать на защиту южных ценностей, попирая при этом

базовый кодекс чести.
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Обращаясь к мифологеме «золотого века», Фолкнер опровергает главный концепт – концепт

«чистоты» южного сообщества: смешение проходит на всех уровнях: cмещаются границы

социальные, гендерные, расовые. Фолкнер оперирует теми же составляющими мифологемы

«золотого века», что и апологеты «старого доброго Юга» (Эдем, античность, феодальная

Европа), однако иронически переворачивает эту мифологему: благословение оборачивается

проклятием, богоизбранность – богоооставленностью, античная идиллия – греческой трагедией,

рыцарство – ретроградством. В итоге вместо вечно цветущего края, заселенного благородными

людьми, провозглашающими возвышенные идеалы старины, его Юг оказывается проклятой

землей – пусть и отмеченной печатью исключительности, однако же это исключительность со

знаком минус. При этом, де-идеализируя, деконструируя канон, Фолкнер создает свой Юг,

который, однако, оказывается мифологизированным не в меньшей степени, чем у его

предшественников.

В поисках «золотого века» Фолкнер не останавливается на старом Юге, а устремляется

дальше – к первозданности, к представлению о континенте как о новом шансе для человечества.

Описывая время первопроходцев, Фолкнер не боится вдаваться в идеализацию, он говорит и о

концепте американской мечты, которая со временем оказалась утрачена как на Юге, так и на

Севере. Присваивая землю и людей, закрепляя неравенство людей с разным цветом кожи и

разных достатков, американцы повторяют ошибки, уже сделанные в Старом Свете. Упрекая

Юг, Фолкнер не идеализирует Север, указывая на те же недостатки, что обозначали и авторы

плантаторских романов: торгашеский дух, расчетливость и холодность, лицемерие в вопросах

расовых отношений. Фолкнер совмещает аргументацию плантаторского и аболиционистского

романа, благодаря этому его произведения, в которых сталкиваются разные точки зрения,

лишены идеологизации.

Большинство исследователей (Л.Д. Рубин, И. Хау, Р.Д. Грей и др.) признает именно

Фолкнера той крупной фигурой, что вывела южную литературу США на общеамериканский и

даже на мировой уровень. Так, например, Н.А. Анастасьев комментирует слова Фолкнера о том,

что падение Сатпена – это трагедия в античном духе: «Оставь писатель своего героя на Юге,

получился бы улучшенный вариант, положим, "Унесенных ветром". Изобрази он муку "нового

Адама", получилось бы продолжение "Американской трагедии" или "Великого Гэтсби". Но

Сатпен-южанин, Сатпен-американец — это и мифическая личность, то есть опять-таки Каждый,

Любой»474. Используя и трансформируя наличный материал традиции – топику плантаторского

романа в новом историко-литературном контексте наступившего ХХ века, Фолкнер сумел

радикально обновить, модернизировать традицию и вложить в специфически южный материал

всеобщий, универсальный смысл.

474 Анастасьев Н.А. Владелец Йокнапатофы. C. 235.
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