ОТЗЫВ

о диссертации ВОЛОДИНОЙ Анастасии Всеволодовны «Творчество У. Фолкнера и традиция плантаторского романа», представленной на соискание ученой степен кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (европейская и американская литература).

Москва, 2016

Диссертация А. В. Володиной производит благоприятное впечатление и на уровне замысла, и на уровне его исполнения. Выбранная исследовательская перспектива – перечитывание американского классика сквозь призму романов его менее известных предшественников – представляется чрезвычайно актуальной для работы современного филолога с классическим наследием и открывает новые возможности для дальнейшего изучения и преподавания Фолкнера. Безусловной новизной работы является обращение к топике конкретного жанра – «южного» плантаторского романа XIX века – для раскрытия художественного своеобразия фолкнеровской поэтики: автор диссертации последовательно показывает, как устойчивые, «формульные» элементы жанра преломляются и модифицируются в произведениях Фолкнера, тем самым затрагивая проблему соотношения эксперимента и традиции в эстетике модернизма. А.В. Володина убедительно доказывает, как оригинальность и экспериментальность Фолкнера, сложный композиционный рисунок, колорит и глубина его романов и рассказов являются во многом обратной стороной преемственности, укорененности их образной системы в региональной жанровой традиции, с которой Фолкнер был хорошо знаком, будучи ее наследником не только в переносном, но и в прямом смысле: автором плантаторских романов был прадед писателя У.К. Фолкнер. Одновременно автор диссертации делает попытку показать, что плантаторский роман – художественное явление, заслуживающее внимания *per se* и что некоторые фолкнеровские приемы можно найти уже у его предшественников. Эта черта диссертации представляется особенно актуальной для работы с американским литературным наследием XIX века, которое интересно не только своими классическим «вершинами», но и т.н. литературой мейнстрима. Подобный подход без сомнения открывает новые перспективы перед отечественными исследователями Фолкнера и американской литературы в целом. Выбранная диссертанткой методология полностью соответствует поставленным задачам; сравнительный анализ топических элементов отдельного жанра и индивидуальной поэтики позволяет диссертантке

проанализировать хорошо известные тексты американского классика с нового исследовательского ракурса. Все вышеизложенное несомненно свидетельствует об **актуальности** работы, ее **научной новизне** и **практической ценности**. Мы настоятельно рекомендуем использовать диссертацию А.В. Володиной при преподавании литературы модернизма в высшей школе; собранный в диссертации материал будет незаменимым пособием для изучения творчества Фолкнера.

Отдельно отметим фундированность работы, охват и объем исследуемого материала, а также хорошее знакомство А.В. Володиной с традициями западного и (в особенности) отечественного фолкнероведения. Работая с множеством многостраничных романов, Володина сочетает элементы обзорного исследования с close reading, делая это выдержанно, продуманно и местами виртуозно.

Диссертация состоит из Введения, шести глав, Заключения и библиографического списка из 253 наименований. Не вполне типичное для кандидатской диссертации шестиглавие, тем не менее, логично и оправдано развитием исследовательской мысли: первые две, небольшие по объему главы являются скорее вводными тогда, как основной акцент сделан на последних четырех. В первой главе «Фолкнер и традиция плантаторского романа» Володина делает биографический экскурс в историю семьи Фолкнеров, судьба которой была тесно переплетена с историей и культурой Юга, а также анализирует степень вовлеченности самого писателя в вопрос традиции и кругозор его чтения. В главе поднимается сквозная для всей диссертации мысль о «неудобности» статуса «южного» писателя для Фолкнера, сложности и противоречивости его отношений с Югом. И хотя высказывания писателя далеко не всегда следует принимать на веру, сделанный Володиной небольшой экскурс важен для понимания осознанности Фолкнера при работе с традицией. Вторая глава «Плантаторский роман: от истоков до Фолкнера» вводит в диссертацию исследуемый жанр в исторической перспективе, предлагая его периодизацию, а также обобщенную классификацию его топикки, что существенно облегчает дальнейшее чтение работы, осуществляющей переход от общего к частному.

В построении следующих четырех глав прослеживается один и тот же принцип. Автор пишет об определенных топических элементах плантаторского романа, а затем переходит к романам Фолкнера, показывая, как эти элементы преломляются в каждом анализируемом тексте. Каждая глава заканчивается небольшим заключением, в котором суммируются его основные положения. Главы подразделяются на тематические секции с эффектными, поддерживающими читательский интерес заголовками.

Третья глава, «Локус плантации» работает с мифопоэтическим представлением о южной плантации как об утопическом пасторальном локусе («новый Эдем» и пр.), который, однако, изображается далеко не однозначно уже в первых образцах жанра, интерпретирующих его сквозь призму увядания, запустения, природных катаклизмов. Фолкнер, по мнению автора, усиливает и акцентирует мотивы умирания и смерти, а также присущий данному локусу элемент автономности, замкнутости на себе, изолированности от внешнего мира. А.В. Володина рассматривает тему локуса достаточно широко, например, обращая внимание на изображение природы в плантаторских романах и у Фолкнера, как в прямом, так и в метафорическом смысле. Любопытным представляется анализ модификации образа «леди-цветка» у Фолкнера, который утрачивает конвенциональную невинность; убедителен тезис автора о фолкнеровском отношении к дикой природе, которая, будучи символом упадка и грехопадения в плантаторском романе, становится «формой святилища и спасения» (с.168) в противоположность проклятой и обреченной культуре Юга.

Четвертая глава «Время» органически связана с третьей через мотив присущей «южному» времени замкнутости, с одной стороны, и миф о Золотом веке, с другой. Основным тезисом главы является важная роль прошлого для поэтики плантаторского романа и фолкнеровских произведений, при этом Володина показывает, что, хотя Фолкнер, как и некоторые его предшественники, переносит «золотой век» во время первопоселенцев, он возлагает ответственность за его утрату равно на Юг и на Север, совмещая тем самым две идеологически разнонаправленные традиции – плантаторского и аболиционистского романов.

Две последние главы, «Система персонажей» и «Сюжетные схемы» представляют собой детальную классификацию образной и сюжетной топике плантаторских романов с последующим анализом ее места и роли в поэтике фолкнеровских произведений. Володина использует принцип каталогизации, что позволяет ей эффективно работать с большим объемом материала и сообщает главам композиционную стройность. Ожидается автор приходит к выводу о том, что Фолкнер, работая с амплуа плантаторского романа, усложняет его и лишает присущей ему конвенциональности. В пятой «Системе персонажей» последовательно показано, как Фолкнер видоизменяет образы «южной семьи» (плантатор, южная леди, сын, дочь, старая дева), второстепенных, чернокожих и цветных персонажей, хотя в то же время, например, вслед за предшественниками идеализирует образ черной няни в «Шуме и ярости». В шестой главе «Сюжетные схемы» Володина прослеживает присутствие таких сюжетных схем, как разорение южной семьи,

расовое смешение, охота, война и пр. в плантаторских романах и в романах Фолкнера, при этом новаторство Фолкнера видится в композиционной аранжировке: перегружая действие сюжетными линиями, он тем самым лишает используемые схемы опознаваемой читателем клишированности. Особо хотелось бы отметить сильное Заключение, подводящее итоги диссертации и компенсирующее некоторую недостаточность выводов в отдельно взятых главах.

Несмотря на высокую оценку работы в целом, выскажу несколько замечаний и рекомендаций.

1. А.В. Володина сделала заслуживающую уважение попытку показать плантаторский роман в его исторической динамике, акцентируя отличие романов до и после Гражданской войны, тем не менее, по прочтении работы возникает впечатление, что плантаторские романы представляют собой некий единый, монолитный блок – впрочем, это является скорее недостатком выбранной методологии, а не самой работы.
2. Автор испытывает вполне понятный пиетет перед гением Фолкнера, однако такой подход – разумеется, во многом оправданный, продиктованный самим исследуемым материалом – приводит к некоторой предсказуемости авторских выводов и наблюдений, в основе которых лежат такие бинарности, как «простота-сложность», «клишированность-оригинальность» и т.п. В ходе дальнейшей разработки темы я бы порекомендовала автору задуматься о роли/функции топоса, конвенции в художественной системе Фолкнера за пределами данных бинарных оппозиций, несколько упрощающих его отношение к традиции.
3. Отдельно хочу обратить внимание на некритическое использование термина «сентиментальный» в работе. В ряде случаев происходит подмена понятий «сентиментальный» и «конвенциональный», что приводит к стилистическим казусам. Например, на стр. 43 говорится о «более сентиментальном романе Кейбла»; роман не может быть более или менее сентиментальным, как он не может быть более или менее романтическим, реалистическим и пр. Очевидно, что сам этот вопрос выходит за рамки исследовательского фокуса диссертации; отсюда и заметное отсутствие работ о сентиментальной литературе США XIX в. в библиографическом списке. Тем не менее, я бы порекомендовала осторожнее обращаться с историко-литературными понятиями, тем более столь неоднозначными и сложными.
4. Хотя работа написана хорошим, ясным языком, в ней есть ряд неудачных стилистических оборотов, которые я отмечала на полях.

Высказанные замечания ни в коей мере не снижают ценность и актуальность данной работы, но носят дискуссионный и рекомендательный характер.

Автореферат и представленные публикации отражают основные положения диссертации. Диссертационное исследование Володиной А.В. «**Творчество У. Фолкнера и традиция плантаторского романа**» отвечает критериям, указанным в пп. 9, 10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ 24.09.2013 № 842.

Володина Анастасия Всеволодовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (американская и европейская литература).

Кандидат филологических наук

Старший научный сотрудник Отдела литератур Европы и Америки новейшего времени

ИМЛИ РАН

Александра Павловна Уракова
121069 г. Москва, ул. Поварская 25а

Телефон: (495) 690-50-30

alexandraurakova@yandex.ru

Ураков

24.10.2016 -

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

ГЛ. СПЕЦИАЛИСТ
ИМЛИ РАН

Шабанова

Н.И. ШАБАНОВА

АЛЕКСАНДРА ПАВЛОВНА УРАКОВА

Кандидат филологических наук

Старший научный сотрудник Отдела литератур Европы и Америки новейшего времени

ИМЛИ РАН

Александра Павловна Уракова

121069 г. Москва, ул. Поварская 25а

Телефон: (495) 690-50-30

alexandraurakova@yandex.ru

ПУБЛИКАЦИИ

Alexandra Urakova. Hawthorne's Gifts: Rereading 'Alice Doane's Appeal' and 'The Great Carbuncle' in The Token," *New England Quarterly* 89.4(December, 2016): 1-27 (в печати)

А.П. Уракова. Иван Тургенев в восприятии Генри Джеймса: между ученичеством и персональным мифом // *Русская литература в зеркалах мировой культуры: рецепция, переводы, интерпретации.* Отв. ред. А.Б. Куделин. М.: ИМЛИ РАН, 2015, 457-479.

Alexandra Urakova, Tim Farrant. From "The Raven" to "Le Cygne": Birds, Transcendence, and the Uncanny in Poe and Baudelaire // *Edgar Allan Poe Review*, 16 (Fall, 2014): 156-174.

Alexandra Urakova. Code for Kids: The Story of "The Gold-Bug's" First Translation in Russia // *Translated Poe*, eds. Emron Esplin and Margarida Vale de Gato. Bethlehem, PA: Lehigh University Press, 2014, 221-230.

Alexandra Urakova. Poe, Fashion, and *Godey's Lady's Book* // *Edgar Allan Poe Review*, 15 (Spring 2014): 37-47.

А.П. Уракова. Круг детского чтения в США и России 1840гг («Истории для Хелен» и «Золотой жук») // *НЛО*, 126.2 (2014): 141-154.